

26 stycznia Ogólnopolski Dzień Transplantacji

Dzień Transplantacji to coroczne wydarzenie upamiętniające pierwszy udany przeszczep nerki w Polsce, który miał miejsce 26 stycznia 1966 roku w I Klinice Chirurgicznej Akademii Medycznej w Warszawie. Święto to ma na celu promowanie idei transplantacji, szczególnie przeszczepów od dawców zmarłych.

Polska jest jednym z wiodących krajów w Europie pod względem liczby przeszczepów nerki od żywych dawców. W 2023 r. przeszczepiono 1051 nerek łącznie 1051 biorcom (27,8 na 1 milion mieszkańców). W tej liczbie 973 biorców otrzymało nerki pochodzące od osób zmarłych (25,7/mln), 78 nerek od żywych dawców (2,1/mln).

W 2023 r. liczba rzeczywistych zmarłych dawców narządów wyniosła w Polsce 566, co daje 15 dawców na 1 mln mieszkańców. Przeszczepiono łącznie 1898 narządów. (*Dane z Centrum Organizacyjno-Koordynacyjnego ds. Transplantacji „Poltransplant”*)

Jednym z największych wyzwań transplantologii w Polsce jest niewystarczająca liczba dawców narządów.

Według polskiego prawa, każda osoba jest potencjalnym dawcą narządów, chyba że za życia wyraziła sprzeciw.

Przeszczepianie narządów jest metodą ratowania życia osoby chorej, która potrzebuje zdrowego narządu, aby żyć. Metoda ta polega na wszczepieniu biorecy narządu lub tkanek pochodzących od innego człowieka.

Niektóre narządy (nerka, segment wątroby) lub tkanki (szpik kostny) można pobierać od osób żywych pod warunkiem, że dawca wyrazi na to zgodę, a jego życie nie będzie narażone na niebezpieczeństwo. Jednak większość narządów i tkanek do przeszczepienia pobiera się ze zwłok osób, które za życia nie wyraziły sprzeciwu na pobranie.

Nerki, serce, płuca, wątrobę, trzustkę, jelito i rogówkę można pobrać od osoby zmarłej, kiedy zostały już wyczerpane wszystkie możliwości jej leczenia i u której stwierdzono komisyjnie śmierć mózgową.

Pamiętajmy: **NARZĄDY NIE IDĄ DO NIEBA!!!**

***Niezależnie od przepisów prawnych wiele osób pragnie świadomie,
za życia wyrazić chęć niesienia pomocy chorym potrzebującym
przeszczepów.***

**Oświadczenie woli ma charakter jedynie informacyjny i nie trzeba go
nigdzie zgłaszać ani rejestrować!**



*Każda osoba dorosła podpisująca oświadczenie woli, wyrażając zgodę na
pobranie po śmierci swoich tkanek i narządów do przeszczepienia daje
dowód świadomej chęci ratowania życia i przywracania zdrowia chorym
ludziom.*

*Własnoręczne podpisanie oświadczenia ułatwia bliskim osoby zmarłej
oraz lekarzom uszanowanie wyrażonej woli.*

***Jeżeli masz jakieś pytania co do oświadczenia woli, bardzo chętnie
postaramy się odpowiedzieć, napisz na adres***

ow@transplantacja.info